posturas municipais, bem como promover a ocupação de áreas; 

II - para os imóveis não edificados, localizados em áreas 

determinadas pelo Poder Executivo, que não possuam muros e/ou calçadas; 

III - para os imóveis cujo valor venal seja superior a trinta e cinco 

mil (35.000) UVPM. 

§ 1º A progressividade de que tratam os incisos I e II ocorre com 

o crescimento anual de 10% (dez por cento) da alíquota vigente no exercício 
anterior. 

§ 2º A progressividade de que trata o inciso II só se aplica, 

relativamente à construção de calçadas e muros, aos imóveis situados em

[...]

logradouros providos de meio fio e serviços de coleta domiciliar de lixo. 

§ 3º A progressividade de que trata o inciso III deste artigo se 

aplica com acréscimo de 10% (dez por cento) sobre a alíquota básica a que está 
sujeito o imóvel por cada três mil e quinhentos (3.500) - UVPM, ou fração que 
ultrapassar a trinta e cinco mil (35.000) UVPM, do valor venal. 

Seção  IV 
Lançamento  e  Pagamento 

Art. 106. O  lançamento  do  imposto  é anual  e  de ofício, 

efetuado com base em elementos cadastrais declarados pelo contribuinte ou 
apurados pelo Poder Executi-vo. 

§ 1º Quando o lançamento for efetuado via auto de infração é

[...]

113, pelo art. 1º da Lei 

Complementar nº 33, de 30.12.03. 

§ 3º Pra efeito da isenção de que trata o item XI, fica 

estabelecido que: 

a) os pais adotivos tenham a propriedade do imóvel; 

b) o valor venal do imóvel seja igual ou inferior a R$ 

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), reajustado anualmente pelo 
IPCA (Índice de Preço ao Consumidor Amplo/IBGE); 

c) haver sido concluso o Processo Judicial de adoção, nos 

termos do art. 1.623, do Código Civil, com trânsito em julgado; 

d) o prazo de vigência deste benefício se iniciará a contar